
   Keď sme v závere minulého školského roka

pripravili prvé číslo školského občasníka,

nevedeli sme, či bude mať aj pokračovanie. O

októbrový súhrn udalostí prvých dvoch

mesiacov však bol veľký záujem. Okrem

digitálnej verzie zverejnenej na webstránke sme

vytlačili niekoľko desiatok kusov, ktoré sme      

 s radosťou distribuovali aj mimo našej školy.

    Aj v druhej časti I . polroka sme absolvovali

množstvo ďalších zaujímavých aktivít na pôde

školy aj mimo nej. Nazbierali sme veľa materiálu  

pre ďalšie vydanie tohto spravodaja a patrí veľké

poďakovanie všetkým učiteľom a žiakom, ktorí

sa na jeho tvorbe podieľali. Čakali sme, či niekto

zareaguje na výzvu a vymyslí názov nášmu

občasníku. Výzva však, bohužiaľ, ostala bez

akejkoľvek odozvy. 

       Či už v rukách držíte mobil, či tablet, alebo

tlačenú verziu, pohodlne sa usaďte a

preskúmajte, čo nás za posledné tri mesiace

stretlo. 

ED ITOR IAL

Martin Znášik
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Imatrikulácie - prijímanie prvákov do cechu študentského.
27. októbra 2022 svoj gymplácky krst zažili aj tohtoroční
prváci.  Žiaci 8-ročného gymnázia sa na chvíľu stali Pirátmi
z Karibiku a za splnenie súťažných úloh získavali indície,
podľa ktorých našli poklad. Študenti 4-ročného gymnázia
zasa absolvovali súťaž Miss Gymnázia 2022 a snažili sa
svojim spolužiakov vymyslieť pekný mejkap, účes, vybrať
vhodnú večernú róbu či zaviazať kravatu. 
Dve hodinky v telocvični boli plné zábavy a dobrej nálady.
Poďakovanie patrí najmä žiakom, ktorí imatrikulácie
pripravovali: IV.D a III.A

Imatrikulácie
prvákov
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Henrieta Mišútová
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Som tretiačka a hoci mnohí moji spolužiaci
už presne vedia, kam budú smerovať ich
ďalšie kroky po maturite, ja nie som ešte
rozhodnutá. Práve preto som sa rozhodla,
že sa zúčastním spolu s mojimi dvoma
spolužiačkami na MiniErazme. 

Tri dni
vysokoškoláčkou

Začiatkom novembra sme sa zaradili medzi
vysokoškolákov a absolvovali sme mnohé
prednášky, dokonca sme nabrali odvahu a
diskutovali sme s vysokoškolskými učiteľmi.

V popoludňajších hodinách bol pre nás
pripravený iný program. Zúčastnili sme sa
diskusie na tému Ideš si za svojím snom?
so skvelými ľuďmi, ktorí riešia reálne
problémy dnešnej mladej generácie,
diskutujú s nami a dávajú nám rady, ako
vyriešiť niektoré problémy. Navštívili sme
rôzne firmy a neziskové organizácie podľa
vlastného výberu. Niektorým z nás sa tak
ukázali možnosti, v akom odbore by sme
chceli v budúcnosti pracovať. Počas
posledného dňa sme sa rozlúčili na
záverečnom programe a potom nás ešte
čakalo spoločné posedenie s celým
organizačným tímom.

Bola to skvelá skúsenosť! Spoznala som
veľa zaujímavých ľudí, vyšla som zo svojej
komfortnej zóny a hlavne som zistila, že
štúdium na vysokej škole nie je až tak
náročné, ak si zvolíte to, čo vás baví.
MiniErazmus určite odporúčam aj ďalším
študentom. 

Projekt MiniErazmus približuje stredoško-
lákom fungovanie vysokých škôl. Iniciáto-
rom je bývalý absolvent našej školy Matúš
Jarolín. Spolu s ďalšími šikovnými mladými
ľuďmi vytvorili organizáciu Future Genera-
tion Europe, ktorá celý projekt zastrešuje.
Stredoškoláci majú možnosť sa prihlásiť a
stráviť tri dni na vyučovaní na vybranej
vysokej škole. 
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Marián Petrík (Tempo)
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Po dvojročnej pandemickej pauze sa o slovo
znovu prihlásila súťaž v skoku do výšky
známa pod názvom Študentská latka.
Jedinečné podujatie svojho druhu napísalo
v telocvični Gymnázia Partizánske už svoju
25. edíciu.  
V tomto ročníku Študentskej latky zápolilo           
v dvoch výškarských sektoroch v piatich
vekových kategóriách 47 chlapcov a 27
dievčat zo škôl z Partizánskeho, Skačian,
Bánoviec nad Bebravou a Nitry. „Sme veľmi
radi, že po dvoch rokoch odmlky sa nám
opäť podarilo zorganizovať toto krásne
podujatie v skoku do výšky mládeže, ktoré,
dovolím si tvrdiť, patrí v tejto disciplíne      
 k najstarším na Slovensku. A teší ma aj
pekný počet súťažiacich,“ vyjadril
spokojnosť riaditeľ pretekov Stanislav Hulla.
Dva zo šiestich rekordov latky drží Simona
Korcová, ktorá ich pod rodným priezviskom
Nedasová vytvorila ešte ako študentka
usporiadateľského gymnázia. „Dostala som
otázku, či sa bojím, že sa moje rekordy
prekonajú. Práve naopak, bola by som 

veľmi rada, keby sa po toľkých rokoch už
prekonali. Som telocvikárka a vidím, ako
šport napreduje a akým smerom sa uberá...
Budem preto rada, keď sa v budúcom
ročníku nájde športovkyňa, ktorá by ma
preskočila,“ vyjadrila prianie dvojnásobná
rekordérka podujatia Simona Korcová, ktorej
žiačka Laura Hasprová z Gymnázia 
 Párovská Nitra zviedla na latke napínavý
súboj o prvenstvo v kategórii mladších
dorasteniek s domácou študentkou Nikol
Drábekovou. 
Obe zdolali 135 cm, no vďaka lepšej
úspešnosti pokusov zvíťazila nakoniec
slovenská reprezentantka vo florbale
Drábeková. O absolútne najlepší výkon
spomedzi dievčat sa postarala Laura
Hozáková zo ZŠ Veľká okružná Partizánske,
ktorá prešla súťažou bez jediného
opravného pokusu. V kategórii starších
žiakov predviedla deväť úspešných skokov,   
z ktorých posledný mal hodnotu 141 cm. 

25. ročník
Študentskej latky
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Absolútnym víťazom spomedzi chlapcov sa
stal gymnazista Simon Chudík, ktorý prvé tri
série vynechal a začal až na 140 cm.
Absolvoval deväť platných pokusov a
zaváhal len raz, keď musel opravovať na
výške 169 cm. Toľko na druhý pokus
prekonal aj jeho súper v záverečnom
skokanskom súboji Andrej Klucha zo SOŠ
Jána Antonína Baťu Partizánske. Nakoniec
však Chudík skočil aj 172 cm a tešil sa          
 z víťazstva v kategórii mladších dorasten-
cov, keď si osobný limit posunul o dva
centimetre. Simon Chudík si pochvaľoval aj
atmosféru na podujatí: „Bola fantastická,
cítil som podporu domáceho publika.
Vyvolalo to vo mne úžasné emócie a veľmi
ma to nakoplo. Skúšal som skočiť aj 174
centimetrov, ale žiaľ, kvôli únave sa mi to
nepodarilo.“
Zaujal aj výkon Filipa Staňa zo ZŠ Veľká
okružná Partizánske, ktorého víťazných 160
cm v kategórii starších žiakov je prísľubom
do nasledujúcich ročníkov Študentskej
latky.

Eva Trojanová

Dnes večer nehráme

3 novembra študenti maturitného ročníka a VII.D navštívili Slovenské národné divadlo a
vychutnali si predstavenie Dnes večer nehráme - inscenáciu reálnych udalostí, ktoré sa
odohrali v novembri 1989 v slovenských divadlách. Herecké legendy ako Emília Vášaryová,
Emil Hortváth či Richard Stanke v tejto nezvyčajnej hre divákov doslova vtiahli do diania a
téma novembra ´89 ožila pred očami generácie, ktorá vtedy ešte nebola na svete. História a
nezabudnuteľné herecké výkony sa opäť raz stali učiteľmi života.  
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Kam s odpadovou vodou ?
Eva Vyskočilová V novembri  uskutočnila Predmetová

komisia chémie a biológie dve exkurzie
do Čističky odpadových vôd. Táto ČOV
Sever rieši odkanalizovanie obcí a čis-
tenie odpadových vôd v okolí Partizán-
skeho a regiónu hornej Nitry. 
Po úvodných slovách sme si prezreli
jednotlivé stupne čistenia odpadových
vôd. Starší žiaci navštívili aj veže, kde
dochádza k vyzrievaniu kalu. Boli sme
veľmi prekvapení, čo všetko ľudia
nahádžu do kanalizácie. V poslednom
stupni čistenia sme videli, ako vyčistená
voda vteká nazad do rieky Nitry. 
Exkurzia bola prínosom k téme riešenia
problémov s pitnou vodou a enviromen-
tálnych problémov.

8. decembra 2022 sa 40 študentov, ktorí sa
učia nemecký jazyk, zúčastnili poznávacieho
zájazdu do hlavného mesta Rakúska.
Prehliadka historického centra mesta bola
obohatená odborným výkladom miestneho 

Vianočná Viedeň
Vlasta Laluhová

sprievodcu. Študenti spoznávali aj
modernú časť Viedne. Vianočnú
atmosféru zažili všetci zúčastnení v Dóme
sv. Štefana ako aj na tradičných
vianočných trhoch. 
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Konferencia "Čo ďalej?"

Zuzana Olachová

V utorok, 22. novembra, sa zástupcovia zo
školského parlamentu zúčastnili v
Bratislave konferencie „Čo ďalej?“. Štyria
lektori – Maroš Korman (Senior Account
Executive SAP), Matúš Jarolín (predseda a
zakladateľ FG Europe), Jakub Hrbáň
(klimatický aktivista) a Ján Laurenčík
(Head of Sales & Marketing Basta digital)
zodpovedali štyri základné otázky – Prečo
študovať na vysokej škole? Prečo robiť
niečo navyše? Ako uspieť aj bez štúdia na
vysokej škole? Aké zručnosti budem
potrebovať v budúcnosti? Študenti sa
dozvedeli praktické informácie o tom, čo
robiť so svojou budúcnosťou – ísť či neísť
na vysokú školu? Aké aktivity robiť navyše,
prípadne aké zručnosti treba rozvíjať na to,
aby sa čo najlepšie uplatnili. Celá
konferencia sa niesla v príjemnom a
podnetnom duchu. Na záver bol pre
študentov pripravený kvíz, v ktorom sa
študentka I.A – Tatiana Ranincová
umiestnila na 2. mieste a odniesla si
hodnotnú cenu. 

Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok?

Zuzana Olachová

Srdečne by sme sa chceli poďakovať
rodičom, deťom i zamestnancom školy,
ktorí sa nezištne zapojili do piateho ročníka
zbierky pre domovy dôchodcov, do akcie s
názvom „Koľko lásky sa zmestí do krabice
od topánok?“. Je úžasné, že sa nám v
priebehu pár dní podarilo naplniť láskou až
20 krabíc. Všetci sme boli veľmi milo
prekvapení empatiou našich študentov a,
samozrejme, aj ich rodičov, ktorí v týchto
neľahkých časoch nezabudli na tých
najzraniteľnejších – na našich starkých.
Chceli by sme ešte raz vyjadriť úctu a
vďaku a dúfame, že na tento dobrý skutok
sú naši študenti patrične hrdí a láska a
porozumenie, ktoré prejavili teraz, ich budú
sprevádzať aj naďalej. Ďakujeme.
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Martina Duchovičová
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Národ, ktorý nepozná svoju históriu,
je nútený prežiť ju znova.

Medzinárodná
dejepisná súťaž 
v Chebe

Už XXX. ročník tejto súťaže bol zameraný na
obdobie 2. svetovej vojny v Európe a
zúčastnilo sa ho 325 študentov zo 75 
 gymnázií Českej a Slovenskej republiky.
Záštitu nad ním malo viacero osobností,
napríklad aj Boris Kollár, predseda
Národnej rady Slovenskej republiky a viac
ako 500 sponzorov. Záštitu nad našimi
študentmi prevzal aj pán primátor Jozef
Božik, ktorý ich osobne podporil a študenti
mohli pobudnúť aj v Prahe a aspoň sčasti
spoznať jej monumenty .
Vďaka za súťaž, ktorá rozvíja u študentov
záujem o históriu a ktorá opäť spája
Slovákov a Čechov. Aj keď sa chlapci
neumiestnili, získali kopec nových
informácií, zážitkov. Vďaka za študentov,
ktorí sú ochotní opustiť svoju komfortnú
zónu.

Výrok Georga Santayana je v dnešnej dobe
vysoko aktuálny. Ibaže záujem o dejiny je
na pokraji záujmov dnešnej mládeže.
O to vzácnejší sú žiaci, ktorých dejepis baví.
Jakub Fulka, Matej Šimčík a Ján Šušota sú
presne takí. Ako víťazi krajského kola
dejepisnej súťaže v Trenčianskom kraji sa 
 koncom novembra zúčastnili medzinárod-
ného kola v českom Chebe.
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Nadežda Lojek
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Naša škola vytvorila gymnazistom priestor
pre nové podnety a poznatky  v oblasti
udržateľnosti a upcyclingu. Žiaci sa naučili,
že zo starého sa dá vytvoriť niečo nové a že
to, čo nepotrebujú  môže byť užitočné pre
niekoho iného. A to platí vo viacerých
oblastiach života. Napríklad v odievaní. 

Na tejto myšlienke bol postavený SWAP.
Žiaci doniesli svoje nadbytočné oblečenie,
ktoré im doma len zaberalo priestor a tak
dali druhú šancu veciam, ktoré poslúžili
iným.  

Menej je niekedy
viac

Na WORKSHOPE sa naučili základy šitia na
šijacom stroji, kde  využili odpadové látky.
Zároveň mohli vidieť skvelú odevnú tvorbu
talentovanej žiačky Beaty Filovej zo VII.D,
ktorá vo veľkej miere taktiež využíva
odpadový materiál. Popritom mohli
zhliadnuť výstavu šijacích strojov, ktoré sa
používali v minulosti, recyklovaný nábytok,
ktorý dostal druhú šancu na život. Veľmi
inšpiratívna bola prednáška o aktuálnych
EKO trendoch v cestovaní, varení a v móde
od mladých ľudí z občianskych združení
Fabrika umenia a  Pjekne Mjestečko.
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Eva Hojčková
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Gymnázium Partizánske
organizátorom 

matematicko-fyzikálnej 
súťaže. O ceny sa postarali viacerí sponzori –

Mesto Partizánske, Escape room v
Partizánskom, Športcentrum Dukas a
Ikarcom. Firma NetSoft nám zase pomohla    
s technickým vybavením. 

Po dvojhodinovom boji s netradične
zadanými úlohami z matematiky a fyziky
sme netrpezlivo čakali na výsledky. Bodové
rozdiely boli minimálne, takže nechýbalo
ani napätie a nervozita. Z prvého miesta sa
nakoniec tešil tím zo 4.D (kvarty) Gymnázia
Partizánske, na druhom mieste skončili
deviataci z Chynorian a na stupne víťazov
sa dostal aj tím zo Základnej školy Veľká
okružná. Víťazmi sa však stali všetci žiaci,
ktorí sa tejto zaujímavej súťaže zúčastnili.
 Dúfame, že sa Náboj Junior uskutoční aj na
budúci rok a tešíme sa na všetkých, ktorí sa
prihlásia.

foto
Daniel Duchovič

Náboj Junior opäť
naživo 

 Po 2 rokoch sa 25. novembra opäť naživo
konal ďalší ročník matematicko-fyzikálnej
súťaže Náboj Junior, ktorú organizuje
občianske združenie Trojsten už od roku
2012. Za ten čas sa Náboj Junior rozšíril do
viacerých krajín Európy. Okrem Slovenska a
Česka sa súťažilo aj v Poľsku, Holandsku,
Belgicku, Chorvátsku, Francúzsku a
Španielsku. Celkovo sa tento rok zúčastnilo
takmer 1500 tímov, z toho 417 na Slovensku.
 V Partizánskom sú lokálnym organizátorom
už tradične študenti a učitelia nášho
gymnázia. Tento rok sme privítali 11
štvorčlenných tímov zo základných škôl z
Partizánskeho a okolia a z gymnázia
Partizánske. Zástupcom Trojstenu bola naša
bývalá žiačka Nina Hronkovičová. 
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Ľudské práva nám nie
sú ľahostajné

Eva Vyskočilová

Gymnazisti už neraz dokázali, že sú veľmi
empatickí a solidárni. Zapájajú sa do
rôznych charitatívnych projektov, zbierok,
aktivít. V spolupráci s organizáciou
Amnesty International sa tento rok
angažovali aj v ochrane ľudských práv
prostredníctvom Maratónu písania listov.

Prednáška a diskusia     
 s medičkami z Martina 

Andrea Bartlová

Lívia Kákošová a Danka Cabadajová,
študentky 5. ročníka Jeseniovej lekárskej
fakulty UK v Martine, prišli 29. novembra
pobesedovať so žiačkami 3. a 4. ročníka o
gynekologických problémoch a prvej
gynekologickej prehliadke. Po prednáške  
 voľne diskutovali o svojich problémoch      
 s  rovesníčkami. Pozitívne hodnotenie akcie
natoľko potešilo prednášajúce, že  prisľúbili
usporiadať túto akciu pre ďalšie dievčatá. 

V spolupráci s Martinským klubom medikov
a Lige proti rakovine pripravujeme do
budúcna podobné prednášky aj pre
chlapcov.

Maratón písania listov každoročne podáva
pomocnú ruku ľuďom, ktorých práva sú
porušované len preto, že bojovali za to,
čomu veria. Odvážni aktivisti a novinári,
ktorí sa postavili proti bezpráviu, dranco-
vaniu prírody či sociálnej nerovnosti, čelia
prenasledovaniu a dlhoročným nespravod-
livým trestom, neraz i trestu smrti. Títo ľu-
dia potrebujú pomoc. Milióny listov, petícií
adresovaných úradom, odkazov solidarity
dokázali za viac ako 20 rokov, že spoločné
úsilie môže meniť a zachraňovať životy.
My sme svoj postoj vyjadrili napísaním
listov, nakreslením obrázkov a tie potom
adresovali štátnym predstaviteľom. Aj oni
chcú takýmto spôsobom prispieť k tomu,
aby sa zmenili životy ľudí, ktorých práva sú    
    vážne ohrozené.
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Eliška Bettáková
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bol 6. december dňom, ktorý im mal
priniesť bohatstvo.

V našej škole sme sa rozhodli osláviť
Mikuláša trochu inak. Samozrejme, boli
rozdané aj sladkosti, ale na korčuliach! 
 Posledné dve hodiny boli venované športu.
Deti, ktoré navštevujú pohybové krúžky,
mohli ukázať svoje zručnosti, a nie len tak
obyčajne! Žiaci vytvorili tímy a zmerali si
sily so svojimi učiteľmi v basketbale,
florbale a volejbale. Napriek vyššiemu
vekovému priemeru učitelia ukázali, že ešte
nepatria do starého železa a celkovo
zvíťazili 3:0. 

Veríme, že aj budúci rok budeme môcť túto
peknú akciu zopakovať a vytvoriť novú
Mikulášsku tradíciu.Mikuláš

trochu inak...

Na svätého Mikuláša neučí sa neskúša sa!
Asi každé dieťa pozná tento kúsok  básničky,
ktorú pravidelne recitujú 6. 12. Tradícia
Svätého Mikuláša však siaha omnoho ďalej
do minulosti. Dodnes sa zachovala len
tradícia nosenia sladkostí dobrým deťom. V
minulosti ale naši predkovia Mikulášovi
prikladali  omnoho  väčšiu  silu.  Podľa  nich 
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EXKURZIE, SÚŤAŽE A ĎALŠIE AKTIVITY

Tesne pred Vianocami, 16. decembra, si
študenti troch tried užili dejepisnú exkurziu.  
Hlavným cieľom bolo Múzeum SNP v
Banskej Bystrici, ale stihli sme navštíviť aj
Múzeum gýča a lyží v Kremnici a v Banskej
Bystrici aj Matejov dom.    (M. Duchovičová)

V ten istý deň sa ďalšie dve triedy zúčast-
nili exkurzie do Bratislavy, kde navštívili
skleníky Botanickej záhrady Univerzity
Komenského. Potom absolvovali návštevu
Slovenského národného múzea a všetkých
jeho expozícií. Odmenou pre študentov bola
návšteva vianočných trhov. Akcia sa všet-
kým veľmi  páčila.                           (S. Liška)

V novembri ďalšie dve triedy navštívili v
Martine Centrum popularizácie fyziky, kde
videli krásy a záludnosti experimentovania
vo fyzike. Často aj na vlastnej koži zažili
účinky fyzikálnych javov, ktoré pán Jozef
Beňuška predvádzal.

Zároveň žiaci v Martine navštívili Slovenskú
národnú knižnicu, kde sa zaoberali aj
archiváciou jednotlivých tlačovín.  Neobišli
sme ani Národný cintorín v Martine, miesto
posledného odpočinku mnohých sloven-
ských dejateľov.                           (M. Znášik)

No a v predvianočnom čase myslíme viac
aj na bezbranné zvieratá. Z iniciatívy pani
Janikovičovej žiaci niekoľkých tried prispeli
dobrovoľným finančným príspevkom, ktorý
odovzdali do miestneho útulku pre zvieratá.
Aj týmto spôsobom sa učíme byť ohľadu-
plnými ľuďmi.
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EXKURZIE, SÚŤAŽE A ĎALŠIE AKTIVITY

Viesť žiakov k dobročinnosti je jedna z
našich priorít. Po workshope a swape, ktorý
sme nedávno  v naše škole  zrealizovali,
sme oblečenie od našich žiakov, zaviezli do
Centra pre deti a mládež Orchidea             
 v Bošanoch. A bolo ho veru dosť! Chlapci a
dievčatá, ktoré v centre žijú, nám s
radosťou pomáhali vykladať plne naložené
auto. Aj  malé skutky láskavosti majú veľký
význam.

Do sociálneho centra Orchidea v Bošanoch
viedli naše kroky aj pred Vianocami. Výzva
Podeľ sa sa na našej škole aj tento rok
stretla s ohlasom a deti zo sociálneho
centra Orchidea v Bošanoch opäť dostali
mikulášske balíčky  plné sladkostí  a aj 
 voňavé ovocie vďaka empatii našich
študentov a profesorov. 

Čerstvé jabĺčka potešili aj starčekov a
starenky v Domove dôchodcov v našom
meste. 

19. januára sa v CVČ v Partizánskom konalo
okresné kolo Olymiády v anglickom jazyku.
Emi Zubčáková (2.D) skončila vo svojej
kategórii na peknom 4. mieste. Elena
Vojtková (3.D) bola ešte úspešnejšia - za
zaslúžené 2. miesto si odniesla diplom vo
svojej kategórii. Blahoželáme! 
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Ibrahim Chalitovič
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Lyžiarsky kurz pred
Vianocami

Gymnázium Partizánske v netradičnom
termíne na konci roka zorganizovalo
lyžiarsky a snoubordingový výcvik v
stredisku Jasná v Nízkych Tatrách pre 3
triedy osemročného gymnázia. 

Dôvodom netradičného termínu bolo
využitie dotácií z Ministerstva školstva za
uplynulé roky. Spolu so žiakmi si parádnu
lyžovačku a zábavu na horách užili aj 3
učitelia - František Štetiar, Martin Znášik a
Ibrahim Chalitovič a spolu s nimi MUDr. Igor
Papšo. K nim sa pridali aj traja externí
inštruktori Braňo, Jaro a Rado. Zdatnejší
lyžiari si zlepšili techniku, začínajúci lyžiari
sa naučili základy. Taktiež sme mali aj
snoubordové družstvo. Každý, aj ten, čo stál
na lyžiach alebo snouborde prvýkrát,
zvládol zjadziť svahy v Jasnej. Výborne sme
si oddýchli a všetci sme si odniesli veľa
krásnych zážitkov.

Druhý lyžiarsky kurz absolvujú ostatné
triedy v polovici marca na južnej strane
Chopku.
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Eliška Bettáková
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Vianočný bazár

Presne v čase, kedy tri triedy lyžovali na
Chopku, sme konečne mohli zorganizovať 
 na školskom dvore tradičný Vianočný
bazár. Každá trieda mala vlastný stánok, v
ktorom ste mohli nájsť čokoľvek: od
vianočného pečiva, cukrovej vaty, lokší,
kapustnice a gulášu, až po ručne vyrábané
ozdoby. Vianočný bazár je tiež príležitosť
stretnúť sa s priateľmi, rodičmi alebo
bývalými žiakmi našej školy, čomu sme
veľmi vďační a tešíme sa na ďalší rok. 
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Eliška Bettáková
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Po roku sme si opäť
obuli korčule

Tradičný hokejový zápas medzi profesormi a
maturantmi je každoročne očakávaná
udalosť. Tento rok bol zaujímavý aj tým, že v
oboch družstvách sa objavilo viac žien ako
bolo zvykom po minulé roky. Priebeh zápasu
bol zo začiatku veľmi napínavý, postupne
ho však maturanti držali viac a viac vo
svojich rukách/ hokejkách. 

Študenti zvyšných tried si pripravili
originálne plagáty a vytvárali na štadióne
perfektnú atmosféru, čo hnalo obe družstvá
vpred. Konečný výsledok zápasu bol 6:2 v
prospech študentov, ktorým gratulujeme a
tešíme sa zas o rok!
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Miroslava Nyitraiová

Už po pätnásty raz sa Gymnázium Partizánske

zhostilo organizácie celomestskej súťaže v

anglickom jazyku English Language Competition.

Pre žiakov základných a stredných škôl v meste,

ktorí počas troch kôl plnia úlohy a postupujú až

do finále, je to príležitosť prezentovať svoju

tvorivosť, široké vedomosti z gramatiky, pestrú

slovnú zásobu, radosť z používania cudzieho

jazyka a schopnosť použiť ho v akejkoľvek

situácii. Pre niekoho to znie ako sen, pre víťazov

ELC to je realita. 

Tento rok sa do súťaže prihlásilo viac ako 120

študentov z dvoch stredných a štyroch

základných škôl, ktorí postupne prechádzali

troma kolami (testom, písomnou prácou a

vytvorením prezentácie). Do finále postúpilo 16

najlepších z oboch kategórií, ktorí ukázali, že

okrem vedomostí a zručností z cudzieho jazyka

majú aj prehľad o svete a vysokú dávku

spoločenskej empatie. 

Okrem učiteľov z mesta hodnotili výkony

súťažiacich aj dve rodené Angličanky, čo bolo pre

všetkých súťažiacich veľkým zážitkom.

Rozhodovanie, za ktoré zodpovedala šesťčlenná

porota, bolo  mimoriadne  náročné, ale  nakoniec
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English language competition 
má svojich víťazov

Z O S T A V E N É  Ž I A K M I  A  U Č I T E Ľ M I  G Y M N Á Z I A  P A R T I Z Á N S K E .  
K O P Í R O V A N I E  T E X T O V  A  F O T O G R A F I Í  B E Z  S Ú H L A S U  Z O S T A V O V A T E Ľ A  Z A K Á Z A N É .
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sa po sčítaní bodov zo všetkých kôl súťaže

podarilo určiť víťazov. Medzi stredoškolákmi prvé

tri priečky obsadili gymnazistky: 1. Natália

Vanková, 2. Mária Tribulová a 3. Beata Filová.

Spomedzi žiakov základných škôl a osemročného

gymnázia sa najviac darilo Emme Krasulovej,

druhá skončila Mária Elizabeth Šesták (obe z

Cirkevnej ZŠ Jána Krstiteľa) a tretiu priečku

obsadila Vanesa Mária Debnárová (Gymnázium

Partizánske).

Krásne a hodnotné ceny do súťaže už tradične

venovali spoluzakladateľ súťaže pán Július Pečo

- spoločnosť Fatra Izolfa, ďalej mesto Partizánske,

Gymnázium Partizánske, spoločnosť  Anmarcomp

a Duda šport. Slávnostné vyhodnotenie prebehlo

v príjemnom prostredí čokoládovne Garage Café.

Víťazom srdečne blahoželáme a už teraz sa

tešíme na hojnú účasť v budúcom ročníku.
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